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ÚVOD

Ochrana osobnosti patří zcela oprávněně mezi stěžejní instituty

občanského práva. Osobnostní právo je vlastní každé lidské bytosti, a tak se může

se zásahem do své osobnosti v průběhu života setkat kdokoliv z nás. S ohledem na

široký záběr dílčích osobnostních práv může mít takové setkání mnoho forem -

zveřejnění soukromé fotografie, difamující výroky v tisku, poškození zdraví,

úmrtí příbuzného apod.

Pokud se zásahem do osobnosti nemáme osobní zkušenost, je téměř

vyloučeno, abychom tuto problematiku nezaznamenali alespoň z médií. Právo na

ochranu osobnosti je i s ohledem na možné závažné následky neoprávněných

zásahů snad nejdiskutovanější právní oblastí a dlouhodobě vzbuzuje zájem

veřejnosti.

Dalším důvodem, proč jsem si zvolila toto téma, je, že se ve své praxi v

advokátní kanceláři často se spory na ochranu osobnosti setkávám a zaujalo mě,

jak pestrá tato oblast je. Při prvním seznámení s ochranou osobnosti jsem záhy

zjistila, že osobnostní práva nelze chápat jen ve smyslu ustanovení obecné části

občanského zákoníku, ale že je zásadním způsobem dotváří judikatura. Znalost

rozhodnutí zejména Evropského soudu pro lidská práva, Ústavního soudu a

Nejvyššího soudu České republiky je pro porozumění této problematice zásadní.

Cílem práce je proto nastínit alespoň základní pohled na současnou

soudní praxi v rozhodování o ochraně osobnosti a obecně vymezit samotný

institut ochrany osobnosti.

Úvodní kapitola stručně představuje vývoj právní úpravy osobnostních

práv v průběhu doby od samých počátků v římském právu po nedávnou minulost.

Zaměří se také na úpravu na našem území od r. 1918.

Druhá kapitola je věnována vymezení práva na ochranu osobnosti,

definuje samotnou osobnost a podává výklad o jednotlivých dílčích osobnostních

právech. Cílem této kapitoly je uvést teoretický základ práva na ochranu
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osobnosti, představit integrální složky osobnosti a poukázat na určité zajímavosti

či postřehy, které s nimi souvisí. Tak bude např. pojednáno o využívání záznamů

projevů osobní povahy jako důkazů v soudním řízení či o problematice pitev.

Ve třetí kapitole je podán přehled současné právní úpravy, jak v

mezinárodních dokumentech, tak i na úrovni vnitrostátní. V rámci národní úpravy

bude postupováno systematicky od předpisů nejvyšší právní síly - tedy ústavních,

přes obecnou úpravu v občanském zákoníku, po speciální zákony.

Kapitola čtvrtá je věnována problematice obrany proti neoprávněným

zásahům do osobnostních práv. V úvodu jsou vymezeny některé obecné pojmy a

následně jsou uvedeny prostředky ochrany v občanském zákoníku, v trestním

právu a ve zvláštních zákonech. Stručně bude zmíněna i možnost podání ústavní

stížnosti a stížnosti k Evropskému soudu pro lidská práva ve Štrasburku.

Vzhledem k rozsáhlému a různorodému tématu se nebude práce věnovat

všem aspektům práva na ochranu osobnosti člověka. Z tohoto důvodu je zcela

vynechána např. úprava náhrady újmy při ublížení na zdraví a při usmrcení.

Záměr koncentrace na vybranou judikaturu byl realizován na analyzování

konfliktu práva na ochranu osobnosti se svobodou projevu, který je představen v

kapitole páté. Zde jsou rozebrány pojmy, se kterými pracuje judikatura, jako jsou

skutková tvrzení a hodnotící soudy či specifika tzv. osob veřejného zájmu.

Závěrečná kapitola je věnována nástinu francouzské úpravy osobnostních

práv. Francie byla zvolena proto, že se v ní přirozená práva na evropské úrovni de

facto zrodila a francouzský občanský zákoník – Code civil přijatý roku 1804 je

dodnes základem francouzského občanského práva.
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1. HISTORICKÝ VÝVOJ

1.1. Římské právo

Přestože osobnostní právo jako takové ještě v římském právu uchopeno

nebylo, existovala již relativně podrobná právní úprava alespoň dílčího

osobnostního práva, a to v rámci ochrany proti urážce na cti.

Osobnostní práva příslušela samozřejmě pouze svobodným osobám,

nicméně pokud verbální nebo fyzický útok proti otrokovi vnímal jeho pán jako

zásah do svých vlastních osobnostních práv, mohl se také domáhat nápravy.
1

Urážka na cti (inuria) měla vedle krádeže (furtum) a protiprávnímu

poškození/zničení věci (damnum iniuria datum) své pevné místo mezi civilními

delikty římského práva. Částečně ji upravoval již Zákon 12 desek, který ovšem

urážlivé jednání spatřoval pouze v útocích proti tělesné integritě, jednalo se tedy

pouze o injurie reálné.
2
Přesto bylo upraveno dokonce několik typů urážky, od

prokletí druhé osoby (malum Carmen) a jakéhokoliv fyzického útoku menší

intenzity (iniuria), přes zmrzačení (membrum ruptum), až ke zlomení kosti (os

fractum). Dle Zákona 12 desek příslušela za takovéto porušení práva ochrana

žalobou actio iniuriarum, jejímž následkem v případě úspěchu byla pokuta

v předem pevně stanovené výši, připadající poškozenému, v některých případech

mohla být použita i odveta - talio (oko za oko).
3

Modernější pojetí urážky se objevovalo až v praetorském právu, které

stíhalo jak urážky reálné (útoky na tělesnou integritu), tak i nové skutkové

podstaty, tedy urážky slovními projevy (nadávkami) nebo posunky či útoky na

cudnost.
4
Sankcionovalo se každé jednání, které způsobilo snížení cti druhé

1
KINCL, Jaromír, Michal SKŘEJPEK a Valentin URFUS. Římské právo. Praha: C.H. Beck, 1995.

Beckovy právnické učebnice. ISBN 80-7179-031-1, s. 63.
2
Tamtéž, s. 264.

3
SKŘEJPEK, Michal. Římské soukromé právo: systém a instituce. Plzeň: Vydavatelství a

nakladatelství Aleš Čeněk, 2011. Vysokoškolské učebnice (Vydavatelství a nakladatelství Aleš

Čeněk). ISBN 978-80-7380-334-6, s. 211.
4
KINCL, Jaromír, Michal SKŘEJPEK a Valentin URFUS. Římské právo. Praha: C.H. Beck, 1995.

Beckovy právnické učebnice. ISBN 80-7179-031-1, s. 265.
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osoby, ať to bylo jednání povahou slovní, písemné nebo útok na zdraví jedince.
5

Výkladem praetorského ediktu se dokonce rozšířilo posuzování urážky na cti i na

případy, kdy „se někomu brání ve výkonu jeho práv anebo v užívání věcí, které

jsou určení k užívání veřejnému“.
6
Typicky bylo tedy chráněno i volné svobodné

užívání veřejných cest, náměstí, divadel aj.
7

Ke spáchání tohoto civilního deliktu se vyžadoval zlý úmysl (dolus

malus), tedy forma zavinění, kdy pachatel ví, jaké škodlivé následky jeho jednání

může mít, a přesto tak činí. Urážka mohla být učiněna přímo anebo nepřímo, jak

již bylo uvedeno výše např. na otrocích, ale také na osobách blízkých - dětech,

manželce, rodičích. Poškozený se mohl bránit žalobou actio iniuriarum

aestimatoria, v tomto případě byla opět následkem pokuta, jejíž výše byla ale na

rozdíl od Zákona 12 desek určována volnou úvahou praetorů podle návrhu

poškozeného, a to i v případě, kdy jej nepostihla žádná majetková újma.
8
Při

hodnocení se braly v potaz zejména: intenzita útoku, místo, kde k urážkám došlo,

a postavení člověka uráženého. S ohledem na ryze osobní charakter žaloby z

injurie nepřecházela práva a povinnosti na dědice poškozeného ani pachatele.
9

1.2. Středověk

Další vývoj ochrany osobnosti je úzce spjat s vývojem lidských práv a

svobod vůbec. V průběhu středověku se v rámci různých teorií formovaly

zejména rovnost a svoboda lidí. Nedotknutelnost svobody fyzické osoby byla

poprvé deklarována již roku 1215 v Magně Chartě Libertatum. Civilněprávní

aspekt byl v tomto období stále v pozadí a ochrana byla zabezpečována zejména

trestním právem. Často se ovšem uplatňovala svépomoc, především při porušení

5
SKŘEJPEK, Michal. Římské soukromé právo: systém a instituce. Plzeň: Vydavatelství a

nakladatelství Aleš Čeněk, 2011, 350 s. Vysokoškolské učebnice (Aleš Čeněk). ISBN 978-80-


[…]


412

Statistický přehled soudních agend. Druhá část. Rok 2011. Ministerstvo spravedlnosti. s. 37.

Dostupné z: http://cslav.justice.cz/InfoData/statisticke-rocenky.html. (cit. dne 27. 3. 2017)
413

Přehled pravomocných rozhodnutí soudů v občanskoprávních sporech podle druhů sporů za

rok 2016, ze dne 8. 2. 2017. Dostupné z:

http://cslav.justice.cz/InfoData/servlet/FileServlet?tabulka=ccav_dokument_sestavy&sloupec=obs

ah_dokumentu_html&where=id_dokumentu=1172517&typSloupce=html&fileName=null. (cit.

dne 27. 3. 2017).
414

Statistický přehled soudních agend. Druhá část. Rok 2011. Ministerstvo spravedlnosti. s. 43.

Dostupné z: http://cslav.justice.cz/InfoData/statisticke-rocenky.html. (cit. dne 27. 3. 2017)
415

Přehled o průměrných délkách řízení ode dne nápadu do dne právní moci ve dnech za rok

2016, ze dne 8. 2. 2017. Dostupné z:

http://cslav.justice.cz/InfoData/servlet/FileServlet?tabulka=ccav_dokument_sestavy&sloupec=obs

ah_dokumentu_html&where=id_dokumentu=1172518&typSloupce=html&fileName=null (cit.

dne 7. 4. 2017).

http://cslav.justice.cz/InfoData/statisticke-rocenky.html
http://cslav.justice.cz/InfoData/statisticke-rocenky.html
http://cslav.justice.cz/InfoData/servlet/FileServlet?tabulka=ccav_dokument_sestavy&sloupec=obsah_dokumentu_html&where=id_dokumentu=1172518&typSloupce=html&fileName=null
http://cslav.justice.cz/InfoData/servlet/FileServlet?tabulka=ccav_dokument_sestavy&sloupec=obsah_dokumentu_html&where=id_dokumentu=1172518&typSloupce=html&fileName=null
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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na právní úpravu ochrany osobnosti. Nejen

kvůli mediální atraktivnosti, ale i s ohledem na rekodifikaci soukromého práva, je

dané téma stále aktuální. V práci je kladen důraz na úpravu v občanském

zákoníku č. 89/2012 Sb., přičemž je upozorněno na novinky oproti úpravě

předchozí. Vzhledem k tomu, že právo na ochranu osobnosti je základním

lidským právem, obsahuje práce ústavněprávní přesah a výklad o mezinárodních

dohodách.

Práce je rozdělena do šesti kapitol. V první kapitole je pojednáno o vývoji

osobnostních práv z historického pohledu, zvlášť je zmíněna právní úprava

Československa, respektive České republiky. Druhá kapitola se věnuje výkladu

pojmu osobnost, teoretickému pojetí všeobecného osobnostního práva a

možnostem jeho omezení. Součástí této kapitoly je také demonstrativní vymezení

jednotlivých hodnot, chráněných všeobecným osobnostním právem, a to

konkrétně právo na tělesnou a duševní integritu, právo na osobní svobodu, právo

na jméno, právo na podobu, právo na čest a důstojnost a právo na soukromí. Třetí

kapitola je zaměřena na zakotvení práva na ochranu osobnosti na mezinárodní

úrovni, jeho ústavněprávní úpravu, obecné pojetí v občanském zákoníku a

speciální úpravu zvláštních zákonů, a to zejména v oblasti mediální a

zdravotnické. Prostředky ochrany osobnostních práv jsou předmětem kapitoly

čtvrté. V úvodu jsou vymezeny obecné pojmy (neoprávněný zásah, aktivní a

pasivní legitimace) a následně jsou rozebrány jednotlivé prostředky ochrany dle

občanského zákoníku, ale i skutkové podstaty dle trestního práva a možnosti

obrany stanovené v jiných zákonech – zejména právo na odpověď. Zmíněna je i

možnost podání ústavní stížnosti a stížnosti k Evropskému soudu pro lidská práva.

Pátá kapitola četnými odkazy na judikaturu předkládá možnosti řešení konfliktu

mezi právem na ochranu osobnosti a svobodou projevu. Šestá kapitola obsahuje

stručný popis ochrany osobnostních práv ve Francii.
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ABSTRACT

The thesis is focused on the legal regulation of protection of personality

rights. This topic is up to date not only because of the media exposure, but also

with regard to the recodification of private law. The focus of this thesis lies on Act

no. 89/2012 Coll., Civil Code, which is compared to the antecedent legal

regulation. The personality protection belongs to fundamental human rights

therefore the thesis includes the constitutional overlap and interpretation of

international agreements.

The work is divided into six chapters. The first chapter deals with the

development of personal rights from a historical perspective. There is also

mentioned legislation of Czechoslovakia and the Czech Republic. The second

chapter deals with the interpretation of the concept of personality, the theoretical

concept of general personality right and possibilities of its limitations. Part of this

chapter shows a non-exhaustive list of values protected by the general personality

right, namely the right to physical and mental integrity, the right to personal

liberty, the right to a name, the right to likeness, the right to honor and dignity and

right to privacy. The third chapter provides an overview of legal regulation of

personality rights at the international and constitutional level, the general Civil

Code regulation and special laws regulation, especially in media and healthcare.

The fourth chapter is aimed at the legal means of protection of personal rights. In

the beginning this chapter defines general concepts (unauthorized intervention,

active and passive legitimation) and subsequently it deals with the various legal

means of protection under the Civil Code, as well as the protection under criminal

law and the possibilities specified in other laws - particularly the right of reply.

This chapter also briefly mentions the possibility of filing a constitutional

complaint and complaint to the European Court of Human Rights. The fifth

chapter outlines a possible solution of the conflict between the personality rights

and freedom of expression with numerous references to the case law. The sixth

chapter contains a brief description of the protection of personality rights in

France.
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