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P o s u d e k o p o n e n t k y

Formální hledisko. Předložená diplomová práce má 107 textu práce (těla

práce), plus abstrakt v českém a anglickém jazyce. Kromě toho obsahuje 16

stran dalších, kde je obsah, seznam zdrojů, seznam zkratek, klíčová slova.

Práce je rozdělena do šesti kapitol, jimž předchází úvod a následuje závěr; tyto

části jsou dále podrobně členěny. Práce je takto dobře strukturovaná a

přehledná.

Seznam literatury je přiměřeně obsáhlý (něco málo přes čtyřicet listinných

výstupů, včetně cizojazyčných, a další desítka výstupů elektronických).

Zásadní vadou těchto seznamů je naprostá neutříděnost citovaných zdrojů:

autorka neřadí ani podle abecedy, ani podle roku vydání, komentáře

nacházíme mezi učebnicemi, monografiemi, přehledy judikatury atd. atd.

Přiznávám, že jsem se s něčím takovým dosud nesetkala (a práce tohoto typu

oponuji déle něž dvacet let)! Autorka uvádí rovněž judikaturu jak ESLP, tak

českou, a to jednak Ústavního soudu ČR, jednak Nejvyššího soudu ČR, a také

dalších českých obecných soudů, a připojuje i tři „zahraniční“ rozhodnutí.

Poznámkový aparát je nadmíru bohatý – obsahuje na čtyři sta položek.

Bohužel ne ve všech případech jde o poznámky pod čarou ve vlastním slova

smyslu, ale o pouhé odkazy na právní normy, které patří do vlastního textu a

uvádějí se v závorce. Nicméně, je zřejmé, že autorka hojně využívá všechny

tituly uvedené v seznamu, a velmi dobře pracuje s judikaturou, což je právě v

rubrikované tematice conditio sine qua non.

Téma. Zvolené téma není nijak nové. Jeho aktuálnost je však dána novou

(dnes již jen poměrně novou) právní úpravou, která osobnost člověka vidí v

poněkud jiných rozměrech, byť podstata ochrany se pochopitelně nijak

nezměnila.

Zvolené téma jistě kladlo na autorku vysoké nároky, jak pokud jde o teoretické

znalosti, tak pokud jde o celou rozsáhlou judikatorní rovinu. Základní metody,

které autorka využívala, jsou analytická a deduktivní, dílem pak historická a

komparační.

Obsah práce. Práce je dobře systematicky uspořádána. V kapitole první jsou

připomenuty počátky osobnostních práv již od dob starověkého Říma. Druhá

kapitola je věnována pojmovému vymezení a základní struktuře všeobecného

osobnostního práva, se zvláštním zřetelem k dílčím osobnostním právům jako

chráněným hodnotám. Třetí kapitola obsahuje přehled právní úpravy ochrany

osobnosti na našem území. Čtvrtá kapitola představuje jádro práce: zde jsou

zkoumány prostředky ochrany osobnostních práv, ale nejen ochrany

soukromoprávní, ale i jiné, včetně ústavní stížnosti a stížnosti k ESLP. V páté

kapitole se autorka věnuje specifické otázce osobnostní ochrany dané při

výkonu svobody projevu, tj. práva na projev, a to vůči ochraně osobnosti druhé

osoby. Konečně šestá kapitola obsahuje stručný pohled do francouzské právní

úpravy ochrany osobnosti.

V práci jsem narazila na některé body, u nichž bych se ráda stručně zastavila.

Předně na str. 17 píše autorka o „svolení“. Svolení chápe jako právní jednání

jedné osoby, tj. jako prohlášení. Neklade si otázku, konstatuje. Nicméně,

vůbec není jisté, že to skutečně je právní jednání. Nepochybně je třeba, aby

byly splněny stejné požadavky, tzv. náležitosti, jaké se obecně na právní

jednání kladou. Připomeneme-li ale, že právní jednání je vymezováno jako

projev vůle vyvolávající, resp. způsobující právní následky, vyvstává

pochybnost: svolení přece žádné právní následky nevyvolává. Svolení

představuje jen podmínku či předpoklad oprávněnosti zásahu druhé osoby do

osobnostního práva osoby svolivší. Takže se zdá, že svolení buď není právním

jednáním, anebo, což nelze vyloučit, je vadné vymezení právního jednání,

které se – a nejen u nás – tradičně používá.

Za zásadně teoreticky přínosnou pokládám kapitolu pátou, v níž autorka

analyzuje jednotlivé pojmy rozhodné pro problematiku práva na projev a jeho

ochranu vůči právu druhé osoby na ochranu osobnosti, a snaží se řešit otázku

vzájemného poměru „mezi ochranou osobnosti a svobodou projevu“ (bohužel

takto nepřesně formuluje). Tato otázka by si zasloužila mnohem více prostoru,

než kolik poskytuje absolventská práce, neboť jde o něco, s čím se setkává

poměrně často nejeden člověk.

Pohled do francouzské právní situace na poli ochrany osobnosti je sice stručný,

ale shledávám jej za přínosný: ukazuje, jak jednoduchými právními pravidly

lze zajistit i dostatečnou právní ochranu osobnosti člověka, ovšem výhradně za

vydatné pomoci soudní praxe.

Negativum práce (kromě již výše uvedeným bodů) spatřuji např. v tom, že v

citacích kolektivních děl autorka neuvádí jméno konkrétního autora, což je

zejména v komentářích velice důležité. Vada je také v tom, že autorka opisuje

celé věty, jednak ze zákona, jednak z jiných autorských prací.

Za nikoli nepodstatnou vadu považuji nedostatečné zkoumání práva na čest a

důstojnost, což jsou v současné době profilující hodnoty osobnosti člověka,

jimž se judikatura ESLP věnuje s mimořádnou pozorností. Uvítala bych také,

pokud by se autorka – vzhledem ke svému pracovnímu zapojení, jež zmiňuje v

úvodu – zabývala více procesními problémy, které s tuzemskou soudní praxí

souvisejí (např. náklady řízení, placení soudního poplatku).

Za chybu považuji také nikoli zcela korektní výrazy autorky, když tu a tam

použije „advokátského“ slangu (výrazy jako „nárok“, „finanční“ zadostiučinění

atp.).

Nicméně autorka má velmi dobré vyjadřování, práce je vysloveně čtenářsky

přívětivá.

Celkové hodnocení. Autorka předložila všestrannou a zvolené téma takřka

vyčerpávající analýzu, byť v dosti stručné verzi. Práce nicméně svědčí o

autorčiných velmi dobrých znalostech problematiky ochrany osobnosti,

především pokud jde o otázku prostředků ochrany a jejich praktického

uplatňování. Bohužel autorka nesděluje mnoho vlastních názorů, hodnocení, či

stanovisek výslovně, mnohé jsou však v práci dobře čitelné. Jen v samém

závěru čteme jednoznačně kritické stanovisko k délce soudního řízení, v němž

je ochrana osobnosti poskytována.

Předloženou práci hodnotím vysoce kladně, a to počínaje zvoleným tématem,

přes velmi dobrou práci s judikaturou, a zpracováním tématu konče. Příznivé

hodnocení si práce zaslouží navzdory chybám, které má a které byly

připomenuty.

Vzhledem k výše uvedenému mám za to, že předložená diplomová práce

splňuje požadavky kladené na práci rigorózní,

a proto d o p o r u č u j i uznání této diplomové práce za práci rigorózní.

V Praze, 5. listopadu 2017

doc. JUDr. Michaela Hendrychová, CSc.

oponentka